

FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	Dott. Roberto Irde
Indirizzo	via Vandalino Casu, 77a, - 09170 ORISTANO
Telefono/Cellulare	
Fax	0783 317262
E-mail	roberto.irde@gmail.com / roberto.irde@atssardegna.it / irde.roberto@omeorpec.it
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	Langhirano (PR), 21 luglio 1961

CURRICULUM DEGLI STUDI

1980	Maturità Scientifica, Liceo Scientifico "Mariano IV d'Arborea", Oristano 60/60
1987	Laurea in Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Cagliari, Cagliari Tesi: "Enolasi Neurono-Specifica (NSE) come marker tumorale: Studio trasversale e longitudinale in pazienti con Carcinoma Polmonare Primitivo" 110/110 e lode
1992	Diploma di Specializzazione in Allergologia e Immunologia Clinica, Università degli Studi di Cagliari, Cagliari Tesi: "Effetto del trattamento a lungo termine con Zidovudina sulla sopravvivenza di pazienti con infezione da HIV (Human Immunodeficiency Virus)" 50/50 e lode
2002	2002 Diploma di Specializzazione in Patologia Clinica Università degli Studi di Cagliari, Cagliari Tesi: "Omocisteina, Acido Folico e Rischio Cardiovascolare nell'Insufficienza Renale Cronica in trattamento Emodialitico" 50/50 e lode

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2017 - 2018	11,12 giugno 2017; 26, 27 settembre 2017, 14, 15 marzo 2018 "SDA Bocconi Educational Program – Network della medicina di laboratorio" Scuola di Direzione Aziendale dell'Università Bocconi - Milano
2017	7/8 aprile, 21/22 aprile, 5/6 maggio, 19/20 maggio, 9/10 giugno e 23/24 giugno "Acquisizione Strategica delle Tecnologie per la Medicina di Laboratorio" LUISS Business School - Roma
2014	(12,13, 14 marzo; 16,17,18,19 giugno e 24, 25, 26 settembre) Nome del Corso Il laboratorio del laboratorio 2.0: conoscenza, governo, vision.
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Scuola di Direzione Aziendale dell'Università Bocconi - Milano
2013	(20, 21 marzo; 18,19,20 giugno e 10,11 settembre) Nome del Corso Il laboratorio del laboratorio 2.0: conoscenza, governo, vision.
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e	Scuola di Direzione Aziendale dell'Università Bocconi - Milano

formazione		
	2009	20 - 21 novembre
		“Metodologie della negoziazione e confronto nei rapporti tra dirigenza medica e direzione aziendale”
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione		ANAAO ASSOMED Scuola Quadri
	2009	16 – 17 gennaio
		“La gestione delle risorse nelle aziende sanitarie”
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione		ANAAO ASSOMED Scuola Quadri
	2008	12 – 13 dicembre
		“La dirigenza medica: organizzazione del lavoro”
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione		ANAAO ASSOMED Scuola Quadri
	2007	21 – 22 settembre, 12 – 13 ottobre e 9 novembre
		La dirigenza medica e il servizio sanitario – corso avanzato”
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione		ANAAO ASSOMED Scuola Quadri

ESPERIENZA LAVORATIVA
INCARICHI RICOPERTI

• Date (da – a)	01/01/2017 a tutt'oggi
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	ATS Sardegna, ASSL Oristano via Enrico Costa n. 57 (Piazza Fiume) Sassari
• Tipo di azienda o settore	Azienda Tutela Salute
• Tipo di impiego	Direttore della Struttura Complessa “Servizio Laboratorio Analisi Aziendale” (Rinnovato con DELIBERAZIONE n° 709 del 02/11/2016)
• Principali mansioni e responsabilità	Direzione della attività di Laboratorio Analisi Aziendale ASSL di Oristano che comprende i tre Laboratori siti nei tre presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa uniti in logica Laboratorio Logico Unico.

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)	01/01/2012 al 31/12/2016
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Azienda Sanitaria Locale n. 5 Oristano, via Carducci, 35 Oristano
• Tipo di azienda o settore	Azienda Sanitaria Locale pubblica
• Tipo di impiego	Direttore della Struttura Complessa “Servizio Laboratorio Analisi Aziendale”
• Principali mansioni e responsabilità	<p>Direzione della attività di Laboratorio dell'Azienda ASL n. 5 di Oristano che copre i tre Laboratori siti nei tre presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa.</p> <p>La S.C. Laboratorio Analisi Aziendale è composta da tre Laboratori Generali di Base mentre nella sede di Oristano sono presenti sezioni specializzate di Biochimica e Tossicologia, Droghe d'abuso, Ematologia e Microbiologia e Biologia Molecolare.</p> <p>Nel corso dell'incarico è migliorata la qualità tecnica globale del Servizio di Laboratorio Analisi Aziendale nel suo complesso. Oltre all'aspetto numerico (+20% nel numero di prestazioni tra il 2012 e il 2016), si è lavorato costantemente sulla sicurezza degli operatori, sull'attenzione all'utenza e ai tempi di risposta.</p> <p>Si è garantita una costante disponibilità in termini di consulenza con un atteggiamento sia reattivo che proattivo.</p> <p>In questi anni ha preparato i progetti dei Disciplinari e Presieduto le Commissioni Teniche di gara per complessivi 10 lotti che hanno portato al rinnovo tecnologico delle linee analitiche della Coagulazione, Autoimmunità, Elettroforesi, Esame Urine, Microbiologia, Ematologia, Emogasanalisi, Diagnostica in POCT per Tempo di Protrombina e Glicemia Ospedaliera. E' stato definito il Capitolato Tecnico per il Rinnovo</p>

	<p>della Strumentazione Core Lab che gestisce la preanalitica, la Chimica Clinica e la Diagnostica Immunometrica in logica Hub-Spoke con i Laboratori periferici, che verrà a sostituire l'Automazione installata nel 2011 a seguito di gara elaborata nel 2010 e portata a regime nel corso dell'incarico. Questa attività ha consentito una migliore gestione della fase pre-analitica, un ampliamento del pannello analitico a disposizione per i settori di Microbiologia, Ematologia, Coagulazione e Autoimmunità, pannello che è stato messo a disposizione in una logica Hub-Spoke con gli stabilimenti decentrati di Bosa e Ghilarza.</p> <p>Contemporaneamente sono state inoltre implementate nuove linee analitiche quali le indagini in Biologia Molecolare ed è stato completato sulla maggioranza delle prestazioni erogate il Controllo di Qualità Interno ed Esterno. Anche la diagnostica in Point of Care (emogasanalisi, glicemia ospedaliera, PT) è stata riportata sotto il controllo del Servizio.</p> <p>Per quanto riguarda le capacità manageriali nel corso dell'incarico si è giunti, attraverso il coinvolgimento di tutte le figure professionali e il lavoro di gruppo, al raggiungimento pieno degli obiettivi annuali (100% negli anni 2012 – 2015 con unica eccezione il 2013 con 95,71% e 2017 con il 97,23%), all'ottimizzazione dei carichi di lavoro, e nonostante le carenze di organico al pieno rispetto delle norme e degli istituti contrattuali.</p>
--	---

• Date (da – a)	07/10/2009 al 31/12/2011
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Azienda Sanitaria Locale n. 5 Oristano, via Carducci , 35 Oristano
• Tipo di azienda o settore	Azienda Sanitaria Locale pubblica
• Tipo di impiego	Direttore F.F incaricato della Struttura complessa "Servizio Laboratorio Analisi Aziendale"
• Principali mansioni e responsabilità	Direzione della attività di Laboratorio dell'Azienda ASL n. 5 di Oristano che copre i tre Laboratori siti nei tre presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa. Ha contrattato e presentato gli obiettivi di Budget della struttura "Servizio Laboratorio Analisi Aziendale" per il Laboratorio di Oristano per il 2009 e il 2010 e 2011.

• Date (da – a)	01/10/2009 al 31/12/2011
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Azienda Sanitaria Locale n. 5 Oristano, via Carducci , 35 Oristano
• Tipo di azienda o settore	Azienda Sanitaria Locale pubblica
• Tipo di impiego	Incarico professionale di durata triennale di "Reti Laboratoristiche e punti di prelievo" afferente alla struttura del "Servizio di Laboratorio Analisi Aziendale"
• Principali mansioni e responsabilità	Responsabilità e coordinamento dell'Informatica clinica di Laboratorio dell'Azienda USL di Oristano (Laboratorio Logico Unico) che copre i tre Laboratori siti nei tre presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa.

• Date (da – a)	20/12/1993 a tutt'oggi
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Azienda Sanitaria Locale n. 5 Oristano, via Carducci , 35 Oristano
• Tipo di azienda o settore	Azienda Sanitaria Locale pubblica
• Tipo di impiego	<p>Dal 01/01/2017 Direttore Struttura Complessa Laboratorio Analisi Aziendale Azienda Sanitaria ASSL Oristano (Delib. C.S. n° 709 del 02/11/2016)</p> <p>01/01/2012 al 31/12/2016 Direttore Struttura Complessa Laboratorio Analisi Aziendale Azienda Sanitaria ASL. N.5 Oristano (Delib. A.S. n°805 del 12/12/2011)</p> <p>01/08/1999 al 31/12/2011 Dirigente Medico disciplina "Patologia Clinica" a tempo indeterminato a tempo pieno e a rapporto esclusivo – Azienda Sanitaria ASL. N.5 Oristano (Delib. A.S. n°4120 del 23/12/93)</p> <p>01/10/1995 al 31/07/1999 Dirigente Medico I Livello disciplina "Patologia Clinica, a tempo indeterminato a tempo pieno Azienda Sanitaria ASL. N.5 Oristano (Delib. A.S. n°4120 del 23/12/93)</p> <p>20/12/1993 al 30/09/1995 Dirigente Medico di I Livello disciplina "Laboratorio Analisi" di ruolo a tempo pieno (delib A.S. n. 4120 del 23/12/93)</p>

<p>• Principali mansioni e responsabilità svolte nei vari incarichi</p>	<p>Dal 1994 Responsabile del Settore di Chimica Clinica e del Settore di Dosaggio delle proteine specifiche.</p> <p>Dal 1997 Responsabile dell'Informatica Clinica di Laboratorio Analisi di Oristano e Responsabile del settore di Accettazione e Preanalitica di laboratorio</p> <p>Dal maggio 2005 Responsabile del Settore di Coagulazione e Referente nel Laboratorio Analisi di Oristano del monitoraggio del rischio trombotico e del monitoraggio della Terapia Anticoagulante Orale</p> <p>Dal 2007 Responsabile del Settore di Diagnostica Molecolare diretta delle infezioni da HBV e HCV</p> <p>Dal 2008 Responsabile dell'Informatica Clinica di Laboratorio per il Laboratorio Logico Unico Aziendale</p> <p>Dal 1994 collabora nel coordinamento del settore di Immunometria nella diagnostica endocrinologia automatizzata, nella valutazione dei marcatori di malattia, nel monitoraggio terapeutico dei farmaci, nel coordinamento del settore elettroforesi, nel coordinamento del settore urine.</p> <p>Dal 1996 Referente della diagnostica e del monitoraggio della Malattia Diabetica.</p> <p>Dal 1997 Referente della diagnostica di screening per la Trisomia 21 (Tri-test) e per le malattie del Tubo Neurale</p> <p>Dal 1998 Referente della diagnostica e della valutazione del Rischio Cardiovascolare</p> <p>Dal 1998 Referente della diagnostica dell'Iperandrogenismo e della diagnostica endocrinologica (17 OH progesterone, DHEAS, D4 Androstenedione, SHBG e Testosterone libero)</p> <p>Dal 1999 Referente della diagnostica e del monitoraggio dell'Osteoporosi e delle malattie dell'osso.</p> <p>Dal 2000 Referente della valutazione del Liquido Cefalorachidiano e in generale della diagnostica dei fluidi extra-ematici.</p> <p>Dal 2002 Referente della diagnostica e del monitoraggio dei pazienti con Insufficienza Renale</p> <p>Dal 2003 Referente della diagnostica e del monitoraggio dell'abuso alcolico</p> <p>Dal 2004 Referente della diagnostica e del monitoraggio dell'Insufficienza Cardiaca</p> <p>Dal 2005 Referente della diagnostica e del monitoraggio delle malattie da eccesso o carenza di ferro</p> <p>Dal 2006 Referente della diagnostica della Endocrinologia Gastrica e delle Malattie Gastriche</p> <p>Dal 2007 Referente Assicurazione Qualità Aziendale per il Servizio di Laboratorio Analisi Aziendale. In tale veste ha partecipato alla contrattazione di budget per il 2007.</p> <p>Nel 2008 Componente della Commissione tecnica per gli screening oncologici della Azienda U.S.L. 5 di Oristano</p> <p>Nel 2008 Componente del Gruppo di lavoro per la definizione del Percorso Diagnostico Terapeutico per l'Insufficienza Renale Cronica</p> <p>Dal 2015 Componente della Commissione tecnica Regionale per il Piano di Prevenzione 2016 – 2018</p>
---	---

<p>CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI</p> <p><i>Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in quadra (ad es. cultura e sport), ecc.</i></p>	<p>Per la natura delle attività lavorative svolte nell'ambito dell'incarico di Direzione della Struttura di "Servizio Laboratorio Analisi Aziendale", oltre che per esperienze di carattere personale, ha sviluppato la capacità di relazionarsi positivamente con utenti, cittadini, associazioni, istituzioni, collaboratori, in modo propositivo e motivante, valorizzando il senso di appartenenza dei dipendenti all'Azienda, l'importanza del lavoro in équipe, il ruolo strategico della struttura come servizio per gli utenti ricoverati, per i medici responsabili della diagnosi e terapia nei reparti di degenza e per gli utenti che usufruiscono del servizio ambulatoriale mettendosi in prima persona a disposizione per consulenze e soluzione di problemi.</p>
---	--

<p>CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE <i>Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.</i></p>	<p>Coordinamento e amministrazione del personale Dirigente Laureato sia Medico che Biologo, del personale Collaboratori Infermieristico e Collaboratore Tecnico. Elaborazione e realizzazione di progetti di ammodernamento tecnologico della struttura, analisi e gestione delle risorse assegnate alla struttura con controllo delle fasi di approvvigionamento e di consumo e valutazione della erogazione del tipo e quantità di prestazioni erogate. Gestione delle risorse umane, strumentali, strutturali. Progettazione e implementazione di nuove strutture, attività e servizi con il rinnovo tecnologico dei settori di Area Siero (diagnostica ormonale, di marcatori di lesione, di dosaggio farmaci, di sierologia virale) con implementazione di soluzioni con Aree in Alta Automazione del Laboratorio (Core Lab), Ematologia, Microbiologia, Coagulazione, Esame su Urine, Elettroforesi delle proteine, Biologia Molecolare, POCT per Emogasanalisi, glicemia, Tempo di Protrombina.</p>
---	--

<p>CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE <i>Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.</i></p>	<p>Ottima conoscenza dei pacchetti di gestione del Laboratorio DN LAB, DNA3 e DNA4, HALIA, DNWEB e DN Territorio (Noemalife) (parametrizzazione e uso). Buona conoscenza dei componenti hardware del PC, internet, dei principali browser, dei sistemi di posta elettronica. Buona conoscenza delle tecnologie di rete e del pacchetto MS Office, di pacchetti di elaborazione grafica e di pacchetti di elaborazione audio.</p>
--	---

<p>CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI</p> <p>MADRELINGUA</p> <p>ALTRE LINGUE</p> <p>INGLESE</p>	<p>ITALIANO</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <thead> <tr> <th colspan="2">Understanding</th> <th colspan="2">Speaking</th> <th>Writing</th> </tr> <tr> <th>Listening</th> <th>Reading</th> <th>Spoken Interaction</th> <th>Spoken Production</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>A2</td> <td>B1</td> <td>A2</td> <td>A1</td> <td>A2</td> </tr> </tbody> </table>	Understanding		Speaking		Writing	Listening	Reading	Spoken Interaction	Spoken Production		A2	B1	A2	A1	A2
Understanding		Speaking		Writing												
Listening	Reading	Spoken Interaction	Spoken Production													
A2	B1	A2	A1	A2												

<p>CAPACITÀ E COMPETENZE SOCIALI</p>	<p>Presidente dal 2009 di una Associazione Culturale Corale senza fini di lucro, la Polifonica Arborensese, Corale Storica di interesse del Comune di Oristano con oltre 50 anni di attività ininterrotta. Questa esperienza gli ha consentito di sviluppare competenze relative al mondo delle associazioni in termini di coordinamento, di attività rendicontativa (redazione Bilanci), di accesso a contributi regionali, di attività di reclutamento nonché nel campo della normativa di riferimento.</p>
---	---

<p>PUBBLICAZIONI</p>	<p>Autore o co-autore di oltre 37 tra Pubblicazioni e Poster.</p>
-----------------------------	---

<p>PARTECIPAZIONE CORSI, CONGRESSI, CONVEGNI, SEMINARI</p>	<p>Ha partecipato a oltre 20 Convegni in qualità di Relatore, oltre 10 Convegni in qualità di Moderatore Ha partecipato a oltre 150 tra Corsi, Convegni, Congressi, dal 1988 ad oggi, mantenendo un continuo e costante aggiornamento sulle problematiche e sugli argomenti attinenti alla Medicina di Laboratorio</p>
---	---

Membro della SIMEL poi SIpMEL dal 1994
Membro della SiBIOC dal 2013
Membro della HCRM (Associazione Scientifica Hospital & Clinical Risk Management) dal 2018

ALLEGATI

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996.

“Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003”.

Oristano, 14/03/2019

in fede

Roberto Irde

IRDE
ROBERTO

Firmato digitalmente
da IRDE ROBERTO
Data: 2019.03.14
10:13:30 +01'00'